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این دو صفحه درباره جامعه و فرهنگ است

پنجره

 zزمستانه

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور از وقوع 
۲۷ فقره حریق در جنگل های سه استان شمالی از 
ابتدای آذرماه امسال تاکنون خبر داد و گفت: این 

حریق ها در همان ساعات اولیه اطفا شد و فقط 
آتش سوزی در اراضی ییلاقی شهرستان املش و 
جنگل های رستم آباد شهرستان رودبار در استان 

گیلان به علت دشوار بودن دسترسی زمینی چند روز 
به طول انجامید. به گفته سرهنگ رضا اکبری آمار 

دقیق درباره میزان وقوع حریق در جنگل های شمال 
کشور هنوز مشخص نشده است، اما برآوردها نشان 

می دهد در مجموع حدود ۶۷ هکتار از عرصه های 
طبیعی سه استان شمالی درگیر آتش سوزی شد.

۶۷ هکتار از جنگل های شمال
در آتش سوخت

معاون درمان وزارت بهداشت از افزایش ۱۶.۵ 
درصدی اهدای عضو در کشور خبر داد و 

گفت: در شش ماه نخست امسال ۱۲ مورد 
انتقال هوایی اعضای پیوندی انجام شده 

است. به گفته دکتر سعید کریمی، در شش 
ماه نخست سال ۱۴۰۱، حدود ۵۳۰ مورد 

اهدای عضو در کشور انجام شده است، این 
در حالی است که در مدت مشابه در سال 
گذشته، ۴۵۵ مورد اهدای عضو انجام شد. 

بنابراین شاهد رشد ۱۶.۵ درصدی اهدای 
عضو در سال  جاری نسبت به مدت مشابه 

در سال ۱۴۰۰ بوده ایم. 

افزایش اهدای عضو 
در کشور

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان کبودرآهنگ گفت: 

از ابتدای سال  جاری از حدود ۸۰۰ هزار 
بازدیدکننده شهرستان، حدود ۶۵۰۰ نفر 
توریست خارجی بودند. همانند گذشته 

غارعلیصدر در صدر بازدیدهای این شهرستان 
قرار دارد و چون دفتر خدمات مسافرتی در 
این شهر وجود ندارد، به دنبال تأسیس این 

دفتر هستیم. مهدی غلامی درباره مرمت 
بازار قدیمی کبودرآهنگ گفت: یک میلیارد 

تومان برای مرمت بازار تصویب شده و منتظر 
تخصیص آن هستیم.

 بازدید ۶۵۰۰ گردشگر خارجی
از غار علیصدر

»هر جا دلم خواست دود می کنم، فرقی 
نمی کند روی مبل یا روی تخت یا وقتی 
کنار فرزندم نشسته باشم. به نظرم چیزی 
که باعث شده این ویپ  یا پاد یا هر مدل 
سیگار الکترونیک همه گیر شود همین راحتی 
استعمال آن است.« اینها جملات مرتضی است 
که چند ماهی است با کشیدن سیگارهای 
الکترونیک که مدل های زیادی از آن وارد 
بازار شده، حسابی احساس راحتی می کند. 
دستگاه هایی که این روزها به وفور در دست 
مردم دیده می شود و انگار مد جدیدی برای 
مصرف کنندگان سیگار است یا شاید هم 
راه میانبری برای اذیت نشدن دیگران در 
محیط های بسته؛ پک می زنند و بخاری سفید 

با بویی خوش از دهان بیرون می دهند.
چرا سیگارهای الکترونیک این قدر مورد 
استقبال قرار گرفته است؟ آیا واقعاً آن طور که 
گفته می شود باعث ترک سیگار خواهد شد؟ 
کافی است سری به سایت های فروش انواع 
این سیگارها بزنید تا بفهمید با یک تجارت 
میلیاردی طرف هستید؛ تجارتی که به صورت 
رسمی از سال ۲۰۰۴ آغاز شد و انواع و اقسام 
سیگارهای الکترونیک وارد بازار جهانی شد. 
سراغ یکی از فروشندگان این سیگارها می روم 
که در ابتدای پاساژی یک مغازه  پر از عود و 
سنگ  نمک و این قبیل کالاها دارد. اما بهترین 
قفسه دقیقاً بالای سر اوست که پر است از 
سیگارهای الکترونیک، ویپ و پاد. مرد میانسال 
روی صندلی نشسته و از پیپی که روی میز 
گذاشته بوی گرم توتون معطر بلند می شود. 
سر حرف را باز می کنم و او از استقبال بالای 
مردم برای خرید ویپ و پاد می گوید: »همه 
مدل آدمی مشتری این سیگارها هستند. 
جوان و پیر ندارد خیلی ها برای ترک سیگار 
می خواهند و بعضی می گویند از ترس زن و 

بچه سراغ این مدل ها آمده اند.«
او تعریف می کند که بیش از ۱۰۰ مدل از این 
سیگارها دارد که با قیمتی بین ۷۵۰ هزار تا ۲.۵ 
میلیون تومان فروش می رود: »اینها هم شبیه 
ماشین است با برندهای مختلف که بعضی 
قدرت بیشتر و بعضی آپشن بیشتر دارند. 
همین ها باعث می شود قیمت های مختلف 

داشته باشند. اما در مجموع پاد ارزان تر از ویپ 
است. پاد قطره سبک تری می خورد و ارزان تر 
هم هست، ویپ قطره سنگین تر می خورد و 
قیمت بالاتری دارد. قیمت پاد تا یک میلیون 
و ۲۰۰ هزار تومان است و ویپ از یک میلیون 

و ۷۰۰ هزار تومان به بالا است.«
جدا از خرید دستگاه به صورت جداگانه باید 
قطره هایی را خرید که درواقع مایع نیکوتین 
است بعلاوه گلیسیرین و چند ماده دیگر که 
در خود دارند و در واقع با گرم شدن دستگاه 
مایع به صورت بخار وارد دهان و ریه می شود: 
»این قطره ها هم از ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان 
بسته به کارخانه تولیدکننده یا میزان نیکوتین 
قیمت های متفاوتی دارد.« مرد فروشنده 
شرکت های سازنده این دستگاه ها را که متعلق 
به چین، تایلند و تایوان هستند نام می برد 
و درباره هرکدام توضیح می دهد. شاید هم 
دستگاه هایی که او دارد بیشتر از این کشورها 

وارد شده است.
سینا ۱۰ سال است که سیگار می کشد اما 
بعد از آشنایی با پاد، هم سیگار می کشد 
هم پاد؛ چون به قول خودش: »نه همیشه 
و همه جا می شود سیگار کشید نه کشیدن 
پاد همیشه جواب می دهد.« او که شغلش 
را از پشت مونیتور در خانه به صورت دورکاری 
انجام می دهد یکی از دلایل استفاده از پاد را 
در خانه ماندن می داند: »پاد باعث شده کمتر 
از پشت مونیتور تکان بخورم. قبلاً برای کشیدن 
یک نخ سیگار باید تا بالکن می رفتم اما الان 
لازم نیست.« سینا اولین بار این دستگاه را 
دست یکی از دوستانش می بیند و بعد از خرید 
یک پاد با پنج هزار »پاف« کار را آغاز می کند: 
»راستش را بخواهی خودم حس می کنم از وقتی 
از این دستگاه ها استفاده می کنم دندانم کمی 
زرد شده است. همسرم هم یکی دوبار گفت 
که این اتفاق افتاده است. بدبختی فقط این 
است که قبلاً فقط معتاد سیگار بودم الان 
معتاد به دو مدل سیگار شده ام. خیلی هم در 
رابطه با مضرات این نوع سیگارها خوانده ام 
ولی چون هنوز سال های زیادی از تولید این 
مدل ها نمی گذرد، نمی شود به این تحقیقات 
اطمینان کرد.« تحقیقات زیادی در این زمینه 

صورت گرفته و آن طور که خوانده ام بیشتر 
آنها روی مواد قندی که در محلول سیگارهای 
الکترونیک وجود دارد، تأکید دارند که باعث 
تخریب دندان می شود و بعضی از محققان 
هم معتقدند سیگارهای سنتی از این نظر 
کمتر مضر هستند. در بعضی از تحقیقات هم 
گفته شده محلول سیگارهای الکترونیک باعث 
تخریب لثه و تغییر باکتریایی دهان می شود.

منوچهر اما تجربه سخت تری در عرض ۶ ماه 
استفاده از ویپ دارد. هر چند معتقد است 
این عوارض برای مصرف مایع های تقلبی بوده 
است: »مصرفم خیلی زیاد شده و همین مسأله 
باعث شده بود دست و پایم شب ها خواب 
می رفت. گاهی در خواب سرفه های عجیب 
و غریبی داشتم و دندان هایم هم به سرعت 
درحال رنگ عوض کردن بود. همین باعث 
شد دوباره برگردم همان سیگارهای قدیمی 
را بکشم.« او حالا در تلاش است میزان 
کشیدن سیگار خود را کاهش دهد تا دوباره 

به سیگارهای الکترونیک برنگردد.
مسعود چند ماه است درگیر کشیدن ویپ 
است و حسابی راضی است. به قول خودش 
خیلی حوصله دنبال کردن مضرات آن  را ندارد: 

سینا ۱۰ سال است 
که سیگار می کشد. 

او می گوید: قبلاً 
فقط معتاد سیگار 

بودم الان معتاد 
به دو مدل سیگار 
شده ام. خیلی هم 

در رابطه با مضرات 
این نوع سیگارها 

خوانده ام ولی چون 
هنوز سال های زیادی 
از تولید این مدل ها 

نمی گذرد

بازار داغ  سیگارهای الکترونیک؛ از ویپ تا پاد

محمد معصومیان
روزنامه نگار

حضور 13 هزار امدادگر
در جاده های برفگیر

کاخ مروارید به موزه گالری جواهرات 
تبدیل می شود

به گفته مدیرکل میراث فرهنگی استان البرز، قرار است کاخ 
مروارید پس از مرمت و احیای کامل و حل مشکل مالکیت 
زمین های آن، به مجموعه ای با کاربری متنوع از جمله موزه 

گالری جواهرات تبدیل شود.
به گزارش مهر، کاخ مروارید یا کاخ شمس با وسعت ۱۱۱هکتار 
یکی از بناهای ارزشمند دوران معاصر است که شهرت جهانی 
دارد. سازه اصلی و پلان کاخ به شکل سفره ماهی است که 
صدفی را دربرگرفته. هرچند آسیب های زیادی با تخریب حدود 
۸۰درصدی بر این بنا وارد شده، اما هنوز هم این کاخ یکی از 

مهم ترین بناهای ارزشمند واقع شده در استان البرز است.

تجهیزات توانبخشی را بیمه کنید
فناوری  و  تحقیقات  معاون 
و  توانبخشی  علوم  دانشگاه 
سلامت اجتماعی گفت: هزینه 
تجهیزات توانبخشی در کشور 
زیاد و سرسام آور است بنابراین 
حمایت بیمه ها برای زیر پوشش 
قراردادن این تجهیزات ضروری 

. ست ا
 ۱۵ تا ۱۶ درصد افراد دنیا دچار 
معلولیت یا ناتوانی هستند که 
می توان با استفاده از تکنولوژی  
این ناتوانی ها را برطرف کرد تا 
آنها در جامعه به راحتی زندگی 

. کنند

مسعود فلاحی با بیان اینکه در 
سال های اخیر موضوع فناوری 
به لحاظ خودکفایی و اهمیت 
مورد تأکید مسئولان است، 
اظهار داشت: این حوزه بسیار 
وسیع و شامل فناوری دارویی، 
بیوتکنولوژی و زیست فناوری، 

پرونده الکترونیک و گیاهان 
دارویی است که در دنیا سهم 
بزرگی از تجارت را در اختیار دارد. 
افراد معلول یا دارای ناتوانی نیاز 
مبرم به تجهیزات توانبخشی 
دارند تا به  راحتی و بدون نیاز 
به کسی کارهای شخصی خود را 

انجام دهند که باید سازمان های 
بیمه گر با پوشش بیمه ای این 
تجهیزات به ارتقای سلامت 
جسم و روان آنان کمک کنند.
بیشتر   : کرد یح  تصر ی  و
تجهیزات توانبخشی وارداتی 
است. دانشگاه علوم توانبخشی 

رئیس سازمان امداد و نجات کشور از ایجاد پست های موقت در 
۱۰۰ گردنه خطرناک کشور برای پشتیبانی از پایگاه های جاده ای در 
طرح امداد زمستانه و مشارکت ۱۳ هزار امدادگر در این طرح خبر 
داد. مهدی ولی اعلام کرد: طرح امداد زمستانه مانند سال های 
گذشته برای امدادرسانی در جاده های کشور قبل از آغاز فصل 
زمستان شروع می شود. ولی پور با اشاره به فعالیت ۵۷۵ پایگاه 
ثابت و ۱۰۰ پست موقت در گردنه های خطرناک اعلام کرد: ۴۶۴ 
شعبه و دفتر نمایندگی، ۳۰۵ مرکز پشتیبانی امدادی، ۳۲ مرکز 
کنترل و هماهنگی عملیات استان، ۳۵ مرکز آنست و ۲۲ مرکز 

امداد هوایی در این طرح شرکت می کنند.

مشارکت 3۵ هزار نیروی فعال و داوطلب هلال احمر
در طرح زمستانی

به دنبال سرد شدن هوا، آغاز بارش ها و ایجاد مه غلیظ در 
جاده ها و محورهای استان های مختلف کشور، ۱۳ هزار نیروی 
جمعیت هلال احمر کشور و ۲۲ هزار نیروی داوطلب به عنوان 
پشتیبان، خود را برای اجرای طرح زمستانی و رفع مشکلات 
احتمالی که در زمستان ایجاد می شود، آماده کرده اند. قائم 
مقام جمعیت هلال احمر گفت: نیروهای داوطلب مستقر در 
یکهزار و ۵۵۳ پایگاه و مرکز عملیاتی جمعیت هلال احمر، با 
مشارکت دیگر نهادها ازجمله پلیس راه و راهور، اورژانس و سایر 
نهادهای خدماتی، علاوه بر پوشش راه های اصلی در محیط های 
شهری نیز در صورت بروز حوادث طبیعی بویژه ناشی از برودت 
هوا، امدادرسانی می کنند. به گفته حسین عرفانی، ۳ هزار و 
۵۰۰ دستگاه خودروی امدادی، آمبولانس و لجُستیک جمعیت 
هلال احمر هم آماده انجام عملیات امدادی است و ۱۹ فروند 

بالگرد پوشش هوایی امداد و نجات را برعهده دارد.

ایناعتیادشیک


